
 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

1  

DECRETO Nº 3.021, de 27 de outubro de 2022. 
 
 

Regulamenta a Lei Municipal nº 3.041, de 09 de julho de 
2020, que dispõe sobre as normas  relativas à livre 
iniciativa e ao livre exercício de atividade econômica e 
disposições sobre a atuação do Município como agente 
normativo e regulador e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO DE TRIUNFO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 143, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; e 

 
Considerando as Resoluções CGSIM nº 22, de 22 de junho de 2010 e nº 51, de 11 de 

julho de 2019 e suas alterações; 
 
Considerando a Resolução nº 372, de 22 de fevereiro de 2019 do Conselho 

Estadual de Meio Ambiente (CONSEMA); 
 
Considerando a Instrução Normativa nº 66, de 01 de setembro de 2020 da Agência 

Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA); 
 
Considerando a necessidade de regulamentar as atividades de baixo risco, baixo risco 

com condicionantes, alto risco, e as empresas que não constarem nas relações de baixo e alto 
risco são classificadas de médio risco, de acordo com a realidade local do Município de 
Triunfo/RS; 

  
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º. O presente ato regulamenta os procedimentos e os instrumentos para o  
licenciamento de diferentes tipos de atividades econômicas, buscando a simplificação e agilidade 
no processo de abertura e encerramento de atividades econômicas no território do Município de 
Triunfo/RS. 

 
TÍTULO I 

DO LICENCIAMENTO 
 

Art. 2º. A Administração Municipal poderá conceder as seguintes modalidades  de 
licenciamento para atuação no âmbito municipal: 

 
             I- Licença de Trabalho, para os casos e nas condições previstas no art. 4º, deste 
Decreto; 

             II- Alvará Provisório para Funcionamento, para os casos e nas condições 
previstas no art. 5º, deste Decreto; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

2  

 

             III- Alvará Definitivo para Funcionamento, para os casos e nas condições 
previstas no art. 6º, deste Decreto; 

             IV- Alvará para Ponto de Referência, para os casos e nas condições previstas no 
art. 7º, deste Decreto; 

             V- Alvará para Autônomo, para os casos e nas condições previstas no art. 8º, deste 
Decreto; 

             VI- Licença Especial para Eventos, para os casos e nas condições previstas no 
art. 9º, deste Decreto. 

Parágrafo único. Não será permitido o comércio ambulante em espaços públicos 
do Município, devendo o empreendedor habilitar-se para uma das possibilidades de 
licenciamento descritas nos incisos, deste artigo. 

Art. 3º. As pessoas jurídicas que pretendam iniciar suas atividades no território do 
Município de Triunfo deverão ingressar com solicitação de licenciamento via internet, no 
Módulo Integrador da JUCIS-RS – REDESIM, que integra as informações da consulta de 
viabilidade, o Cadastro Sincronizado e a Ficha de Cadastro Nacional e do Requerimento de 
Empresário - FCN/RE. 

§ 1º. Excetuam-se das disposições do caput, o Alvará para Autônomo e a Licença 
Especial para Eventos, os quais deverão ser solicitados diretamente na Prefeitura Municipal de 
Triunfo, podendo ocorrer presencialmente na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico ou via internet na página do Município, na opção Protocolo Digital. 

§ 2º. Quando se tratar de inscrição de Microempreendedor Individual – MEI, esse 
poderá se dirigir à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, que conta com o 
Espaço Mais Empreendedor, conforme art. 12, deste Decreto, para auxiliar e orientar os 
microempreendedores. 

§ 3º. O trâmite para requer o encerramento de atividade poderá ser o mesmo 
utilizado para o pedido de início da atividade. 

Art. 4º. São consideradas atividades econômicas de baixo risco, para os fins do 
disposto no inciso I, do art. 4º, da Lei Municipal nº 3.041, de 09 de julho de 2020, aquelas 
relacionadas no Anexo I e Anexo II mediante condicionante. 

Parágrafo único. Após a realização do procedimento descrito no art. 3º, deste 
Decreto, a Administração Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, emitirá em até 24 (vinte e quatro) horas, a Licença de Trabalho, 
consequente à verificação da conformidade com o zoneamento estabelecido no Plano Diretor. 

Art. 5º. São consideradas atividades econômicas de médio risco, para os fins do 
disposto no inciso II, do art. 4º, da Lei Municipal nº 3.041, de 09 de julho de 2020, todas 
aquelas que não estejam relacionadas nos Anexos I, II e III, deste Decreto. 

§ 1º. O alvará de funcionamento de caráter provisório a que se refere o inciso II, 
do art. 4º, da Lei Municipal nº 3.041, de 09 de julho de 2020, terá validade de 12(doze) 
meses, período no qual o empreendedor deverá obter os licenciamentos indicados no 
processo de legalização. 

§ 2º. Tão logo o empreendedor/empresário apresente os devidos licenciamentos, o 
alvará de funcionamento terá seu caráter convertido de provisório para definitivo. 

§ 3º. Não havendo o empreendedor/empresário cumprido o disposto no §1º, deste 
artigo, terá o seu Alvará Provisório cassado. 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

3  

Art. 6º. São consideradas atividades econômicas de alto risco aquelas 
relacionadas no Anexo II, quando não satisfeitas às respectivas condicionantes, e Anexo III, 
deste Decreto. 

Parágrafo único. Para essas atividades, todas as vistorias cabíveis deverão ser 
realizadas previamente a emissão do Alvará Definitivo. 

Art. 7º. Para os casos em que o prestador de serviço, pessoa jurídica, necessitar 
apenas de domicílio tributário, pois exercerá suas atividades em endereço distinto daquele 
destacado no Alvará, em local já licenciado ou quando a prestação de çl, serviço for itinerante, 
poderá a Administração Municipal conceder o Alvará Ponto de Referência. 

Art. 8º. À pessoa física que pretenda exercer atividade profissional específica, com 
ou sem ponto fixo, poderá ser concedido o Alvará para Autônomo. 

§ 1º. Conforme descrito no § 1º, do art. 3º, deste Decreto, a solicitação deste Alvará 
deverá ser requerida diretamente à Prefeitura, na forma presencial ou pelo Protocolo Digital, 
instruída com a documentação e formulários previstos em Instrução Normativa especificada no 
art. 11, deste Decreto. 

§ 2º. Para os autônomos estabelecidos, deverá ser realizada também a viabilidade 
locacional, no mesmo prazo estabelecido no parágrafo único, do art. 4º, deste Decreto. 

Art. 9º. A Licença Especial para Eventos, de caráter provisório, poderá ser emitida 
para o empresário ou empreendedor na ocasião de participação em eventos promovidos pela 
municipalidade ou quando aquele pretenda promover eventos artístico, cultural ou comercial 
por período pré-determinado. 

Art. 10. Todas as atividades econômicas, independentemente de sua classificação, 
deverão observar o contido na Lei Complementar Estadual nº 14.376, de 26 de dezembro de 
2013, bem como no Decreto Estadual nº 51.803, de 10 de setembro de 2014, e suas 
alterações, em relação às normas sobre segurança, prevenção e proteção contra incêndios 
nas edificações e áreas de risco de incêndio. 

Parágrafo único. Deverá ser observadas, também, o zoneamento contido no 
Plano Diretor do Município de Triunfo e demais legislações correlatas. 

Art. 11. Ficam as Secretarias Municipais de Meio Ambiente, de Saúde, da Fazenda 
e de Desenvolvimento Econômicas adjudicadas a editarem Instruções normativas, dentro de 
suas áreas de competência, ou, ainda, conjuntamente, as quais definirão a documentação 
exigida para a inscrição no Cadastro Fiscal e ou para regularização da atividade econômica, 
devendo sempre primar pela eficiência e observarem a legislação correlata. 

 

Parágrafo único. Toda a legislação deve ficar de fácil e ampla consulta aos 
cidadãos, no intuito de dar transparência e agilidade ao processo de licenciamento no 
Município. 

TÍTULO II 
DO ESPAÇO MAIS EMPREENDEDOR 

Art. 12. Para facilitar e desburocratizar o atendimento empresarial fica instituída, 
junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, uma unidade presencial de 
atendimento denominada como ESPAÇO MAIS EMPREENDEDOR, para orientação e 
legalização das mais variadas modalidades empresariais (Autônomos, MEI, ME, EPP e 
outros), com o fim de promover a integração entre o Município, empresários e escritórios 
contábeis, com as seguintes atribuições: 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

4  

I- Realizar consulta de viabilidade locacional, exclusivamente, via rede mundial de 
computadores (internet), em sistema próprio disponibilizado pela Junta Comercial do Rio 
Grande do Sul, sistema esse denominado de “Sistema Integrar”; 

II- Receber documentação necessária para abertura de processo, com protocolo 
próprio, sito a Rua Dr. José Luiz de Freitas, nº 337, para requerimento de alvarás, licenças, 
previstos no art. 3º, deste Decreto, e para pedidos de Incentivos e, demais documentos que 
vierem a ser solicitados, e outros assuntos pertinentes à pasta da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico; 

III- Disponibilizar um local preferencial para uso, auxílio e orientação a todo o 
contribuinte, dos benefícios, facilidades e respectiva legislação para abertura, desenvolvimento 
e encerramento de empresas no município; 

IV- Promover a abertura, a alteração e a baixa de cadastro de Microempreendedor, 
palestras, cursos de capacitação, assessorias empresariais e promoção de microcrédito; 

V- Analisar os expedientes necessários para viabilizar a implantação de 
empreendimentos emitindo Certidão de Viabilidade de Instalação via Junta Comercial; 

VI- Atendimento preferencial às microempresas, empresas de pequeno porte e 
microempreendedores individuais; 

VII- Realização de vistorias e fiscalização quanto ao Código de Posturas e, para os 
casos específicos de licenciamento, o Código de Obras também, gerando, quando necessário, 
relatório das fiscalizações; 

VIII- Fiscalização orientadora para a regularização da edificação e do respectivo 
habite-se onde está localizado o empreendimento; 

IX- Outros serviços criados por ato próprio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico ou de outras Secretarias, em ato conjunto, que tenha o objetivo 
de prestar serviços de orientação ou que facilite e acelere a implantação de empreendimentos 
no Município. 

§ 1º. Na hipótese de indeferimento do licenciamento, o interessado será informado 
sobre os fundamentos e será oferecida orientação para adequação à exigência legal. 

 § 2º. Para a consecução dos objetivos na implantação do ESPAÇO MAIS 
EMPREENDEDOR, a Administração Municipal poderá firmar parceria com outras instituições 
públicas ou privadas, para oferecer orientação sobre a abertura, funcionamento e 
encerramento de empresas, incluindo apoio para elaboração de plano de negócios, pesquisa 
de mercado, orientação sobre crédito, associativismo e programas de apoio oferecidos no 
Município. 

Art. 13. O ESPAÇO MAIS EMPREENDEDOR de forma direta ou em parceria com 
outras instituições que participam do processo de registro e legalização de empresas 
promoverá ações de divulgação no sentido de facilitar e melhorar o processo de registro e 
legalização das MEI, ME, EPP e outras. 

Parágrafo único. A administração pública poderá promover cursos de capacitação 
específica para os servidores municipais responsáveis pelo registro e legalização de empresas. 

Art. 14. O ESPAÇO MAIS EMPREENDEDOR estará subordinado formalmente à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e seu representante terá a competência 
para determinar normas necessárias para o  funcionamento, com aprovação e parceria com as 
demais Secretarias Municipais. 

Art. 15. O ESPAÇO MAIS EMPREENDEDOR poderá ter representantes de todas 
as Secretarias e órgãos municipais na medida dos serviços prestados, bem como de pessoal 
técnico oriundo de parceria com outras instituições públicas ou privadas, na conformidade de 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

5  

Convênios realizados pela municipalidade. 
 

TÍTULO III 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 16. A inércia por parte do requerente quanto ao não cumprimento das 
exigências, superior a 30 dias, será caracterizada como abandono do processo, devendo o 
mesmo ser indeferido. 

Art. 17. Os custos referentes a taxas de vistoria, de fiscalização e de emissão de 
Alvará serão aqueles dispostos no Código Tributário Municipal, Lei nº 1.722/2002. 

Art. 18. Os casos omissos neste Decreto serão definidos pelo Comitê para 
Gestão da Declaração Municipal de Direitos de Liberdade Econômica. 

Art. 19. Fica revogado o Decreto nº. 2.817, de 09 de dezembro de 2020. 

Art. 20. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIUNFO, em 27 de outubro de  
2022. 

 

 

 
                                                                                  Murilo Machado Silva 

                                                                                   PREFEITO MUNICIPAL 

 

Registre-se e Publique-se: 

 

 

 
Jacson Felipe de S. Wolff 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 
 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

6  

ANEXO I 

RELAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS DE BAIXO RISCO 

 

CNAE - ATIVIDADE ECONÔMICA 

1830001 REPRODUÇÃO DE SOM EM QUALQUER SUPORTE; 

1830002 REPRODUÇÃO DE VÍDEO EM QUALQUER SUPORTE; 

4530704 COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS USADOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES; 

4541204 COMÉRCIO A VAREJO DE MOTOCICLETAS E MOTONETAS USADAS; 

4541206 COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS PARA MOTOCICLETAS E 
MOTONETAS; 

9609207         ALOJAMENTO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS; 

4613300 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE MADEIRA, MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E FERRAGENS; 

4623101 COMÉRCIO ATACADISTA DE ANIMAIS VIVOS; 

4669901 COMÉRCIO ATACADISTA DE BOMBAS E COMPRESSORES; 

4672900 COMÉRCIO ATACADISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS; 

4751201 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA; 

4753900 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE 
ÁUDIO E VÍDEO; 

4755503 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO; 

4757100 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA APARELHOS 
ELETROELETRÔNICOS PARA USO DOMÉSTICO, EXCETO INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO; 

4783101 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE JOALHERIA; 

4783102 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE RELOJOARIA; 

4785799 COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS USADOS; 

4789099     COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

4789005          COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS; 

4789007 COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO; 

4789008 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRÁFICOS E PARA FILMAGEM; 

5310501 ATIVIDADES DO CORREIO NACIONAL; 

6022501 PROGRAMADORAS; 

6201502 WEB DESIGN; 

6432800 BANCOS DE INVESTIMENTO; 

6463800 OUTRAS SOCIEDADES DE PARTICIPAÇÃO, EXCETO HOLDINGS; 

6470103 FUNDOS DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIOS; 

6491300 SOCIEDADES DE FOMENTO MERCANTIL – FACTORING; 

6512000 SOCIEDADE SEGURADORA DE SEGUROS NÃO VIDA; 

6630400 ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO DE FUNDOS POR CONTRATO OU COMISSÃO; 

6810201 COMPRA E VENDA DE IMÓVEIS PRÓPRIOS; 

8711505      CONDOMÍNIOS RESIDENCIAIS PARA IDOSOS E DEFICIENTES FÍSICOS; 

6822600 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA PROPRIEDADE IMOBILIÁRIA; 

5510801      HOTÉIS; 

7420004 FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS; 

7319099 OUTRAS ATIVIDADES DE PUBLICIDADE NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

7  

7721700 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS RECREATIVOS E ESPORTIVOS; 

7733100 ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO; 

7731400 ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERADOR; 

8030700 ATIVIDADES DE INVESTIGACAO PARTICULAR; 

3312102       MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE APARELHOS E INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO, TESTE E 
CONTROLE; 

3314703           MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VÁLVULAS INDUSTRIAIS; 

8291100  ATIVIDADES DE COBRANCA E INFORMAÇÕES CADASTRAIS 

5510803           MOTÉIS; 

8425600  DEFESA CIVÍL; 

8592902  ENSINO DE ARTES CENICAS, EXCETO DANÇA; 

9412001  ATIVIDADES DE FISCALIZACAO PROFISSIONAL; 

9609208  HIGIENE E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS; 

8690904           ATIVIDADES DE PODOLOGIA; 

8690901           ATIVIDADES DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES EM SAÚDE HUMANA; 

3321000   INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS; 

9609205           ATIVIDADES DE SAUNA E BANHOS; 

4530702           COMÉRCIO POR ATACADO DE PNEUMÁTICOS E CÂMARAS-DE-AR; 

4530706   REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
NOVOS E USADOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES; 

9603399  ATIVIDADES FUNERÁRIAS E SERVIÇOS RELACIONADOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

4541203  COMÉRCIO A VAREJO DE MOTOCICLETAS E MOTONETAS NOVAS; 

5620103        CANTINAS – SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO PRIVATIVOS; 

5611202          BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR; 

8711504          CENTROS DE APOIO A PACIENTES COM CÂNCER E COM AIDS; 

4542101 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE MOTOCICLETAS E 
MOTONETAS, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

4618403 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE JORNAIS, REVISTAS E 
OUTRAS PUBLICAÇÕES; 

4541205          COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA MOTOCICLETAS E MOTONETAS; 

4618499 OUTROS REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO ESPECIALIZADO EM 
PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

4616800 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE TEXTEIS, VESTUÁRIO, 
CALCADOS E ARTIGOS DE VIAGEM; 

4636201 COMÉRCIO ATACADISTA DE FUMO BENEFICIADO; 

4724500          COMÉRCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS; 

4721103           COMÉRCIO VAREJISTA DE LATICÍNIOS E FRIOS; 

4636202 COMÉRCIO ATACADISTA DE CIGARROS, CIGARRILHAS E CHARUTOS; 

4689399 COMÉRCIO ATACADISTA ESPECIALIZADO EM OUTROS PRODUTOS INTERMEDIARIOS NÃO 
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

8720401           ATIVIDADES DE CENTROS DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL; 

9313100          ATIVIDADES DE CONDICIONAMENTO FÍSICO; 

4713004 LOJAS DE DEPARTAMENTOS OU MAGAZINES, EXCETO LOJAS FRANCAS (DUTY FREE); 

4721102 PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINANCIA DE REVENDA; 

4722902          PEIXARIA; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

8  

4741500 COMÉRCIO VAREJISTA DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA; 

4744001 COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS; 

4754703 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO; 

4759899 COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO DOMÉSTICO NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

4761001 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVROS; 

4761002 COMÉRCIO VAREJISTA DE JORNAIS E REVISTAS; 

4762800 COMÉRCIO VAREJISTA DE DISCOS, CDS, DVDS E FITAS; 

4774100 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ÓPTICA; 

4789002 COMÉRCIO VAREJISTA DE PLANTAS E FLÔRES NATURAIS; 

4789004 COMÉRCIO VAREJISTA DE ANIMAIS VIVOS E DE ARTIGOS E ALIMENTOS PARA ANIMAIS DE 
ESTIMAÇÃO; 

4922102 TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, COM ITINERÁRIO FIXO, 
INTERESTADUAL; 

4930204 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE MUDANÇAS; 

5223100 ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS; 

5229099 OUTRAS ATIVIDADES AUXILIARES DOS TRANSPORTES TERRESTRES NÃO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE; 

5611203 LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES; 

5611205 BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS, COM 
ENTRETENIMENTO; 

5620104 FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA CONSUMO 
DOMICILIAR; 

5811500 EDIÇÃO DE LIVROS; 

5822102 EDIÇÃO INTEGRADA A IMPRESSÃO DE JORNAIS NÃO DIÁRIOS; 

5822101 EDIÇÃO INTEGRADA A IMPRESSÃO DE JORNAIS DIÁRIOS; 

5911199 ATIVIDADES DE PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE 
TELEVISÃO NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

6130200 TELECOMUNICAÇÕES POR SATÉLITE; 

6202300 DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR 
CUSTOMIZÁVEIS; 

6391700 AGÊNCIAS DE NOTÍCIAS; 

6461100 HOLDINGS DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS; 

6499903 FUNDO GARANTIDOR DE CRÉDITO; 

6499999 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS FINANCEIROS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

6541300 PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR FECHADA; 

6810202 ALUGUEL DE IMÓVEIS PRÓPRIOS; 

7420002 ATIVIDADES DE PRODUÇÃO DE FOTOGRAFIAS AÉREAS E SUBMARINAS; 

7420003 LABORATÓRIOS FOTOGRÁFICOS; 

7112000 SERVICOS DE ENGENHARIA; 

7119799 ATIVIDADES TÉCNICAS RELACIONADAS À ENGENHARIA E ARQUITETURA NÃO 
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

7210000 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EXPERIMENTAL EM CIÊNCIAS FISICAS E NATURAIS; 

7319003 MARKETING DIRETO; 

7319004 CONSULTORIA EM PUBLICIDADE; 

7719599 LOCAÇÃO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, 
SEM CONDUTOR; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

9  

7739099 ALUGUEL DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NÃO 
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM OPERADOR; 

7740300 GESTÃO DE ATIVOS INTANGÍVEIS NÃO FINANCEIROS; 

8211300 SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO; 

8413200 REGULAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS; 

8422100 DEFESA; 

8591100 ENSINO DE ESPORTES; 

8592901 ENSINO DE DANÇA; 

8650002 ATIVIDADES DE PROFISSIONAIS DA NUTRIÇÃO; 

8650006 ATIVIDADES DE FONOAUDIOLOGIA; 

9002701 ATIVIDADES DE ARTISTAS PLÁSTICOS, JORNALISTAS INDEPENDENTES E ESCRITORES; 

9319199 OUTRAS ATIVIDADES ESPORTIVAS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

9420100 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES SINDICAIS; 

9493600 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES ASSOCIATIVAS LIGADAS A CULTURA E A ARTE; 

9609202 AGÊNCIAS MATRIMONIAIS; 

9609204 EXPLORAÇÃO DE MÁQUINAS DE SERVIÇOS PESSOAIS ACIONADAS POR MOEDA; 

9700500 SERVIÇOS DOMÉSTICOS; 

4399101 ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS; 

4618401 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS, 
COSMÉTICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA; 

4649403 COMÉRCIO ATACADISTA DE BICICLETAS, TRICICLOS E OUTROS VEÍCULOS RECREATIVOS; 

4669999 COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

4673700 COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAL ELÉTRICO; 

4685100 COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS SIDERURGICOS E METALURGICOS, EXCETO PARA 
CONSTRUÇÃO; 

4729699 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL OU ESPECIALIZADO EM 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

4744002 COMÉRCIO VAREJISTA DE MADEIRA E ARTEFATOS; 

4744003 COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS; 

4744006 COMÉRCIO VAREJISTA DE PEDRAS PARA REVESTIMENTO; 

4751202 RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA; 

4912401 TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAL; 

4921302 TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, COM ITINERÁRIO FIXO, 
INTERMUNICIPAL EM REGIÃO METROPOLITANA; 

4929999 OUTROS TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE PASSAGEIROS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

5022001 TRANSPORTE POR NAVEGAÇÃO INTERIOR DE PASSAGEIROS EM LINHAS REGULARES, 
MUNICIPAL, EXCETO TRAVESSIA; 

5239701 SERVIÇOS DE PRATICAGEM; 

5911101 ESTUDIOS CINEMATOGRÁFICOS; 

5911102 PRODUÇÃO DE FILMES PARA PUBLICIDADE; 

6203100 DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NÃO 
CUSTOMIZÁVEIS; 

6499901 CLUBES DE INVESTIMENTO; 

6499902 SOCIEDADES DE INVESTIMENTO; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

10  

6511101 SOCIEDADE SEGURADORA DE SEGUROS VIDA; 

6611802 BOLSA DE MERCADORIAS; 

6612601 CORRETORAS DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS; 

6612605 AGENTES DE INVESTIMENTOS EM APLICAÇÕES FINANCEIRAS; 

6613400 ADMINISTRAÇÃO DE CARTOES DE CRÉDITO; 

7420005 SERVIÇOS DE MICROFILMAGEM; 

7490199 OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTÍFICAS E TÉCNICAS NÃO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE; 

5620103         SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO PARA EVENTOS E RECEPÇÕES – BUFÊ; 

8800600 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SEM ALOJAMENTO; 

6911703 AGENTE DE PROPRIEDADE INDUSTRIAL; 

6920601 ATIVIDADES DE CONTABILIDADE; 

7119702 ATIVIDADES DE ESTUDOS GEOLÓGICOS; 

7311400 AGÊNCIAS DE PUBLICIDADE; 

7719501 LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÕES SEM TRIPULAÇÃO, EXCETO PARA FINS RECREATIVOS; 

7722500 ALUGUEL DE FITAS DE VÍDEO, DVDS E SIMILARES; 

4520003     SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO ELÉTRICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES; 

3329501      SERVIÇOS DE MONTAGEM DE MÓVEIS DE QUALQUER MATERIAL; 

8622400          SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTES, EXCETO OS SERVIÇOS MÓVEIS DE ATENDIMENTO 
A URGÊNCIAS; 

9603303         SERVIÇOS DE SEPULTAMENTO; 

6209100      SUPORTES TÉCNICOS, MANUTENÇÃO E OUTROS SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO; 

7732201 ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO SEM OPERADOR, EXCETO 
ANDAIMES; 

7810800 SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MAO-DE-OBRA; 

8011102 SERVIÇOS DE ADESTRAMENTO DE CAES DE GUARDA; 

8020002 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA; 

8219901 FOTOCÓPIAS; 

8412400 REGULAÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, SERVIÇOS CULTURAIS E OUTROS 
SERVIÇOS SOCIAIS; 

8592999 ENSINO DE ARTE E CULTURA NÃO ESPECIFICADA ANTERIORMENTE; 

8593700 ENSINO DE IDIOMAS; 

8599602 CURSOS DE PILOTAGEM; 

8599604 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; 

9001905 PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS DE RODEIOS, VAQUEJADAS E SIMILARES; 

9102301 ATIVIDADES DE MUSEUS E DE EXPLORAÇÃO DE LUGARES E PRÉDIOS HISTÓRICOS E 
ATRAÇÕES SIMILARES; 

9602501 CABELEIREIROS MANICURE E PEDICURE; 

3329599 INSTALAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

4619200 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE MERCADORIAS EM GERAL 
NÃO ESPECIALIZADO; 

4611700 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE MATERIAS-PRIMAS 
AGRÍCOLAS E ANIMAIS VIVOS; 

4615000 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS, 
MÓVEIS E ARTIGOS DE USO DOMÉSTICO; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

11  

4623107 COMÉRCIO ATACADISTA DE SISAL; 

4649401 COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS DE USO PESSOAL E DOMÉSTICO; 

4649499 COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTROS EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO PESSOAL E 
DOMÉSTICOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

4665600 COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO COMERCIAL; 

4671100 COMÉRCIO ATACADISTA DE MADEIRA E PRODUTOS DERIVADOS; 

4679699 COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL; 

4689301 COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DA EXTRAÇÃO MINERAL, EXCETO COMBUSTÍVEIS; 

4732600 COMÉRCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES; 

4754701 COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS; 

4754702 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE COLCHOARIA; 

4756300 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS; 

4763605 COMÉRCIO VAREJISTA DE EMBARCAÇÕES E OUTROS VEÍCULOS RECREATIVOS; 

4773300 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS; 

4782202 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE VIAGEM; 

4789001 COMÉRCIO VAREJISTA DE SUVENIRES, BIJUTERIAS E ARTESANATOS; 

4929904 ORGANIZAÇÃO DE EXCURSÕES EM VEÍCULOS RODOVIÁRIOS PRÓPRIOS, INTERMUNICIPAL, 
INTERESTADUAL E INTERNACIONAL; 

5022002 TRANSPORTE POR NAVEGAÇÃO INTERIOR DE PASSAGEIROS EM LINHAS REGULARES, 
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL, EXCETO TRAVESSIA; 

5030103 SERVIÇO DE REBOCADORES E EMPURRADORES; 

5091201 TRANSPORTE POR NAVEGAÇÃO DE TRAVESSIA, MUNICIPAL; 

5120000 TRANSPORTE AÉREO DE CARGA; 

5240199 ATIVIDADES AUXÍLIARES DOS TRANSPORTES AÉREOS, EXCETO OPERAÇÃO DOS 
AEROPORTOS E CAMPOS DE ATERRISSAGEM; 

5823900 EDIÇÃO INTEGRADA A IMPRESSÃO DE REVISTAS; 

5912099 ATIVIDADES DE POS-PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA, DE VÍDEOS E DE PROGRAMAS DE 
TELEVISÃO NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

6190699 OUTRAS ATIVIDADES DE TELECOMUNICAÇÕES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

6201501 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA; 

6311900 TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE APLICAÇÃO E SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM NA INTERNET; 

6424701 BANCOS COOPERATIVOS; 

6424702 COOPERATIVAS CENTRAIS DE CRÉDITO; 

6435203 COMPANHIAS HIPOTECÁRIAS; 

6438799 OUTRAS INSTITUIÇÕES DE INTERMEDIAÇÃO NÃO MONETÁRIAS NÃO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE; 

6462000 HOLDINGS DE INSTITUIÇÕES NÃO FINANCEIRAS; 

6470101 FUNDOS DE INVESTIMENTO, EXCETO PREVIDENCIÁRIOS E IMOBILIÁRIOS; 

6530800 RESSEGUROS; 

7490104 ATIVIDADES DE INTERMEDIAÇÃO E AGENCIAMENTO DE SERVIÇOS E NEGÓCIOS EM GERAL, 
EXCETO IMOBILIÁRIOS; 

7500100 ATIVIDADES VETERINARIAS; 

7020400          ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TÉCNICA 
ESPECÍFICA; 

7119703 SERVIÇOS DE DESENHO TÉCNICO RELACIONADOS À ARQUITETURA E ENGENHARIA; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

12  

7220700 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EXPERIMENTAL EM CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS; 

7319001 CRIAÇÃO DE ESTANDES PARA FEIRAS E EXPOSIÇÕES; 

7319002 PROMOÇÃO DE VENDAS; 

8111700 SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFÍCIOS, EXCETO CONDOMÍNIOS PREDIAIS; 

8121400 LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIOS; 

8130300 ATIVIDADES PAISAGISTICAS; 

8230001 SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIÇÕES E FESTAS; 

8299701 MEDIÇÃO DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA, GÁS E ÁGUA; 

8599605 CURSOS PREPARATÓRIOS PARA CONCURSOS; 

8650004 ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA; 

9412099 OUTRAS ATIVIDADES ASSOCIATIVAS PROFISSIONAIS; 

1811302 IMPRESSÃO DE LIVROS, REVISTAS E OUTRAS PUBLICAÇÕES PERIODÍCAS; 

1822901 SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO E PLASTIFICAÇÃO; 

3250706 SERVIÇOS DE PROTESE DENTÁRIA; 

4530705 COMÉRCIO A VAREJO DE PNEUMÁTICOS E CÂMARAS DE AR; 

4541201 COMÉRCIO POR ATACADO DE MOTOCICLETAS E MOTONETAS; 

4541202 COMÉRCIO POR ATACADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA MOTOCICLETAS E MOTONETAS; 

4541207 COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS USADOS PARA MOTOCICLETAS E 
MOTONETAS; 

4614100 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE MÁQUINAS, 
EQUIPAMENTOS, EMBARCAÇÕES E AERONAVES; 

4623103 COMÉRCIO ATACADISTA DE ALGODÃO; 

4623104 COMÉRCIO ATACADISTA DE FUMO EM FOLHA NÃO BENEFICIADO; 

4649402 COMÉRCIO ATACADISTA DE APARELHOS ELETRÔNICOS DE USO PESSOAL E DOMÉSTICO; 

4713002 LOJAS DE VARIEDADES, EXCETO LOJAS DE DEPARTAMENTOS OU MAGAZINES; 

4722901 COMÉRCIO VAREJISTA DE CARNES AÇOUGUES; 

4729602 COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM LOJAS DE CONVENIÊNCIA 

4755501 COMÉRCIO VAREJISTA DE TECIDOS; 

4759801 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE TAPEÇARIA, CORTINAS E PERSIANAS; 

4761003 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA; 

4763602 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS; 

4771704 COMÉRCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS; 

4781400 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS; 

4785701 COMÉRCIO VAREJISTA DE ANTIGUIDADES; 

5250801 COMISSÁRIA DE DESPACHOS; 

5250802 ATIVIDADES DE DESPACHANTES ADUANEIROS; 

5590603 PENSÕES (ALOJAMENTO); 

5821200 EDIÇÃO INTEGRADA A IMPRESSÃO DE LIVROS; 

5912002 SERVIÇOS DE MIXAGEM SONORA EM PRODUÇÃO AUDIOVISUAL; 

6421200 BANCOS COMERCIAIS; 

6423900 CAIXAS ECONÔMICAS; 

6436100 SOCIEDADES DE CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO FINANCEIRAS; 

6499905 CONCESSÃO DE CRÉDITO PELAS OSCIP; 

6619304 CAIXAS ELETRÔNICOS; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

13  

6622300 CORRETORES E AGENTES DE SEGUROS, DE PLANOS DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR E 
DE SAÚDE; 

6629100 ATIVIDADES AUXILIARES DOS SEGUROS, DA PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR E DOS PLANOS 
DE SAÚDE NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

6821801 CORRETAGEM NA COMPRA E VENDA E AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS; 

7410299 ATIVIDADES DE DESIGN NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

7410203 DESIGN DE PRODUTO; 

5819100          EDIÇÕES DE CADASTROS, LISTAS E OUTROS PRODUTOS GRÁFICOS; 

5812301          EDIÇÕES DE JORNAIS DIÁRIOS; 

5812302          EDIÇÃO DE JORNAIS NÃO DIÁRIOS; 

5813100          EDIÇÃO DE REVISTAS; 

8512100          EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ PESCOLA; 

8513900          ENSINO FUNDAMENTAL; 

9329803          EXPLORAÇÃO DE JOGOS DE SINUCA. BILHAR E SIMILARES; 

9329804          EXPLORAÇÃO DE JOGOS ELETRÔNICOS RECREATIVOS; 

7420001  ATIVIDADES DE PRODUÇÃO DE FOTOGRAFIAS, EXCETO ÀEREA E SUBMARINA; 

6911701  SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS; 

6911702  ATIVIDADES AUXILIARES DA JUSTIÇA; 

8690903          ATIVIDADES DE ACUPUNTURA; 

6912500  CARTÓRIOS; 

7119701          SERVIÇOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODÉSIA; 

7729299  ALUGUEL DE OUTROS OBJETOS PESSOAIS E DOMÉSTICOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

5510802          APART-HOTÉIS; 

7820500          LOCAÇÃO DE MAO DE OBRA TEMPORÁRIA; 

7830200 FORNECIMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS PARA TERCEIROS; 

8011101 ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA; 

8112500 CONDOMÍNIOS PREDIAIS; 

8421300 RELAÇÕES EXTERIORES; 

8423000 JUSTIÇA; 

8541400 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO; 

8650005 ATIVIDADES DE TERAPIA OCUPACIONAL; 

9900800 ORGANISMOS INTERNACIONAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES EXTRATERRITORIAIS; 

1313800           FIAÇÃO DE FIBRAS ARTIFICIAIS E SINTÉTICAS; 

4110700          INCORPORAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS; 

4511104 COMÉRCIO POR ATACADO DE CAMINHÕES NOVOS E USADOS; 

4530703          COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES; 

4618402  REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS E 
MATERIAIS ODONTO MÉDICO HOSPITALARES; 

4623106  COMÉRCIO ATACADISTA DE SEMENTES, FLÔRES, PLANTAS E GRAMAS; 

4662100  COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS PARA TERRAPLENAGEM, 
MINERAÇÃO E CONSTRUÇÃO; 

4663000  COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO INDUSTRIAL; 

4674500  COMÉRCIO ATACADISTA DE CIMENTO; 

4723700  COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

14  

4729601  TABACARIA; 

4744004 COMÉRCIO VAREJISTA DE CAL, AREIA, PEDRA BRITADA, TIJOLOS E TELHAS; 

4744005 COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

4772500 COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE 
PESSOAL; 

4789003 COMÉRCIO VAREJISTA DE OBJETOS DE ARTE; 

4922101 TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, COM ITINERÁRIO FIXO, 
INTERMUNICIPAL, EXCETO EM REGIÃO METROPOLITANA; 

4922103 TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, COM ITINERÁRIO FIXO, 
INTERNACIONAL; 

4929901 TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO, 
MUNICIPAL; 

4929902 TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO, 
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL; 

5112901 SERVIÇO DE TÁXI AÉREO E LOCAÇÃO DE AERONAVES COM TRIPULAÇÃO; 

5611204 BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS, SEM 
ENTRETENIMENTO; 

6424704 COOPERATIVAS DE CRÉDITO RURAL; 

6433600 BANCOS DE DESENVOLVIMENTO; 

6435202 ASSOCIAÇÕES DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO; 

6499904 CAIXAS DE FINANCIAMENTO DE CORPORAÇÕES; 

6511102 PLANOS DE AUXÍLIO FUNERAL; 

6319400       PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEÚDO E OUTROS SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO NA 
INTERNET; 

9001904          PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS CIRCENSES, DE MARIONETES E SIMILARES; 

9001903          RODUÇÃO DE ESPETÁCULOS DE DANÇA; 

9001902          PRODUÇÃO MUSICA; 

9001901          PRODUÇÃO TEATRAL; 

9529105          REPARAÇÃO DE ARTIGOS DO MOBILIÁRIO; 

9529104          REPARAÇÃO DE BICICLETAS, TRICICLOS E OUTROS VEÍCULOS NÃO MOTORIZADOS; 

9529101         REPARAÇÃO DE CALÇADOS, BOLSAS E ARTIGOS DE VIAGEM; 

9529106          REPARAÇÃO DE JOIAS; 

9529103          REPARAÇÃO DE RELÓGIOS; 

9511800          REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS; 

9512600          REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO; 

9521500          REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROLETRÔNICOS DE USO PESSOAL E 
DOMÉSTICO; 

9529199    REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE OUTROS OBJETOS E EQUIPAMENTOS PESSOAIS E 
DOMÉSTICOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

6542100  PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR ABERTA; 

6550200  PLANOS DE SAÚDE; 

6611801  BOLSA DE VALORES; 

6612603  CORRETORAS DE CÂMBIO; 

6619399  OUTRAS ATIVIDADES AUXILIARES DOS SERVIÇOS FINANCEIROS NÃO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE; 

6621502  AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

15  

6821802  CORRETAGEM NO ALUGUEL DE IMÓVEIS; 

7490102  ESCAFANDRIA E MERGULHO; 

7729201  ALUGUEL DE APARELHOS DE JOGOS ELETRÔNICOS; 

7729203  ALUGUEL DE MATERIAL MÉDICO; 

7739003  ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORÁRIO, 
EXCETO ANDAIMES; 

7911200  AGÊNCIAS DE VIAGENS; 

8020001  ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRÔNICO; 

8220200  ATIVIDADES DE TELEATENDIMENTO; 

8299703  SERVIÇOS DE GRAVAÇÃO DE CARIMBOS, EXCETO CONFECÇÃO; 

8299705  SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO DE FUNDOS SOB CONTRATO; 

8299706  CASAS LOTÉRICAS; 

8299799  OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS NÃO 
ESPECIFICAD AS ANTERIORMENTE; 

8424800  SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA; 

8550301  ADMINISTRAÇÃO DE CAIXAS ESCOLARES; 

8550302  ATIVIDADES DE APOIO A EDUCAÇÃO, EXCETO CAIXAS ESCOLARES; 

9311500  GESTÃO DE INSTALAÇÕES DE ESPORTES; 

9319101  PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS; 

9492800  ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES POLITICAS; 

1822999  SERVIÇOS DE ACABAMENTOS GRÁFICOS, EXCETO ENCADERNAÇÃO E PLASTIFICAÇÃO; 

4330404  SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL; 

4617600 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, 
BEBIDAS E FUMO; 

4612500  REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS, MINERAIS, 
PRODUTOS SIDERÚRGICOS E QUÍMICOS; 

4647801 COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E DE PAPELARIA; 

4679603 COMÉRCIO ATACADISTA DE VIDROS, ESPELHOS E VITRAIS; 

4687702 COMÉRCIO ATACADISTA DE RESIDUOS E SUCATAS NÃO METALICOS, EXCETO DE PAPEL E 
PAPELÃO; 

4693100 COMÉRCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, SEM PREDOMINÂNCIA DE 
ALIMENTOS OU DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS; 

4744099 COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL; 

4752100 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFÔNIA E 
COMUNICAÇÃO; 

4763604 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAÇA PESCA E CAMPING; 

4782201 COMÉRCIO VAREJISTA DE CALÇADOS; 

4921301 TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, COM ITINERÁRIO FIXO, 
MUNICIPAL; 

5222200 TERMINAIS RODOVIÁRIOS E FERROVIÁRIOS; 

5310502 ATIVIDADES DE FRANQUEADAS E PERMISSIONÁRIAS DO CORREIO NACIONAL; 

5590601 ALBERGUES, EXCETO ASSISTENCIAIS; 

5920100 ATIVIDADES DE GRAVAÇÃO DE SOM E DE EDIÇÃO DE MÚSICA; 

6434400 AGÊNCIAS DE FOMENTO; 

6437900 SOCIEDADES DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR; 

6438701 BANCOS DE CÂMBIO; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

16  

6450600 SOCIEDADES DE CAPITALIZAÇÃO; 

6470102 FUNDOS DE INVESTIMENTO PREVIDENCIÁRIOS; 

6493000 ADMINISTRAÇÃO DE CONSÓRCIOS PARA AQUISIÇÃO DE BENS E DIREITOS; 

6611804 ADMINISTRAÇÃO DE MERCADOS DE BALCÃO ORGANIZADOS; 

6612604 CORRETORAS DE CONTRATOS DE MERCADORIAS; 

6619301 SERVIÇOS DE LIQUIDAÇÃO E CUSTÓDIA; 

6619302 CORRESPONDENTES DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS; 

7410202 DESIGN DE INTERIORES; 

7490103 SERVIÇOS DE AGRONÔMIA E DE CONSULTORIA AS ATIVIDADES AGRÍCOLAS E PECUÁRIAS; 

7490105 AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E 
ARTISTICAS; 

7111100 SERVIÇOS DE ARQUITETURA; 

7119704 SERVIÇOS DE PERÍCIA TÉCNICA RELACIONADOS À SEGURANÇA DO TRABALHO; 

7320300 PESQUISAS DE MERCADO E DE OPINIÃO PÚBLICA; 

7711000 LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS SEM CONDUTOR; 

7729202 ALUGUEL DE MÓVEIS, UTENSÍLIOS E APARELHOS DE USO DOMÉSTICO E PESSOAL; 

7739001 ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA EXTRAÇÃO DE MINÉRIOS E PETRÓLEO, 
SEM OPERADOR; 

7990200 SERVIÇOS DE RESERVAS E OUTROS SERVIÇOS DE TURISMO NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

8219999 PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO 
NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

8542200 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL TECNOLÓGICO; 

8599603 TREINAMENTO EM INFORMÁTICA; 

9430800 ATIVIDADES DE ASSOCIAÇÕES DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS; 

9499500 ATIVIDADES ASSOCIATIVAS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

1821100 SERVIÇOS DE PRÉ IMPRESSAO; 

4512901 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES; 

4647802 COMÉRCIO ATACADISTA DE LIVROS, JORNAIS E OUTRAS PUBLICAÇÕES; 

4661300 COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USO 
AGROPECUÁRIO; 

4679602 COMÉRCIO ATACADISTA DE MARMORES E GRANITOS; 

4679604 COMÉRCIO ATACADISTA ESPECIALIZADO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO NÃO 
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

4721104 COMÉRCIO VAREJISTA DE DOCES, BALAS, BOMBONS E SEMELHANTES; 

4742300 COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO; 

4743100 COMÉRCIO VAREJISTA DE VIDROS; 

4755502 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO; 

4763601 COMÉRCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS; 

4763603 COMÉRCIO VAREJISTA DE BICICLETAS E TRICICLOS; 

4929903 ORGANIZAÇÃO DE EXCURSÕES EM VEÍCULOS RODOVIÁRIOS PRÓPRIOS, MUNICIPAL; 

5012202 TRANSPORTE MARITIMO DE LONGO CURSO PASSAGEIROS; 

5231101 ADMINISTRAÇAO DA INFRA ESTRUTURA PORTUÁRIA; 

5232000 ATIVIDADES DE AGENCIAMENTO MARITIMO; 

5239799 ATIVIDADES AUXILIARES DOS TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS NÃO ESPECIFICADAS 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

17  

ANTERIORMENTE; 

5250803 AGENCIAMENTO DE CARGAS, EXCETO PARA O TRANSPORTE MARITIMO; 

5250805 OPERADOR DE TRANSPORTE MULTIMODAL OTM; 

5320201 SERVIÇOS DE MALOTE NÃO REALIZADOS PELO CORREIO NACIONAL; 

5611201 RESTAURANTES E SIMILARES; 

5829800 EDIÇÃO INTEGRADA A IMPRESSÃO DE CADASTROS, LISTAS E OUTROS PRODUTOS 
GRÁFICOS; 

5912001 SERVIÇOS DE DUBLAGEM; 

6204000 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; 

6399200 OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO NAO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE; 

6410700 BANCO CENTRAL; 

6422100 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL; 

6424703 COOPERATIVAS DE CRÉDITO MÚTUO; 

6431000 BANCOS MÚLTIPLOS, SEM CARTEIRA COMERCIAL; 

6435201 SOCIEDADES DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO; 

6492100 SECURITIZAÇÃO DE CRÉDITOS; 

6520100 SOCIEDADE SEGURADORA DE SEGUROS SAÚDE; 

6611803 BOLSA DE MERCADORIAS E FUTUROS; 

6612602 DISTRIBUIDORAS DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS; 

6619303 REPRESENTAÇÕES DE BANCOS ESTRANGEIROS; 

6619305 OPERADORAS DE CARTÕES DE DÉBITO; 

6621501 PERITOS E AVALIADORES DE SEGUROS; 

7490101 SERVIÇOS DE TRADUÇÃO, INTERPRETAÇÃO E SIMILARES; 

6920602 ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA; 

7312200 AGENCIAMENTO DE ESPAÇOS PARA PUBLICIDADE, EXCETO EM VEÍCULOS DE 
COMUNICAÇÃO; 

7723300 ALUGUEL DE OBJETOS DO VESTUÁRIO, JOIAS E ACESSÓRIOS; 

7732202 ALUGUEL DE ANDAIMES; 

7739002 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES, SEM OPERADOR; 

7912100 OPERADORES TURISTICOS; 

8599699      OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

5590699          OUTROS ALOJAMENTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

8299702 EMISSÃO DE VALES ALIMENTACAO, VALES TRANSPORTE E SIMILARES; 

8299704 LEILOEIROS INDEPENDENTES; 

8299707 SALAS DE ACESSO A INTERNET; 

8411600 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM GERAL; 

8430200 SEGURIDADE SOCIAL OBRIGATÓRIA; 

8592903 ENSINO DE MÚSICA; 

8599601 FORMAÇÃO DE CONDUTORES; 

8650003 ATIVIDADES DE PSICOLOGIA E PSICANÁLISE; 

8660700 ATIVIDADES DE APOIO A GESTÃO DE SAÚDE; 

9001906 ATIVIDADES DE SONORIZACAO E DE ILUMINAÇÃO; 

9002702 RESTAURAÇÃO DE OBRAS DE ARTE; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

18  

9102302    RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LUGARES E PRÉDIOS HISTÓRICOS; 

9200302 EXPLORAÇÃO DE APOSTAS EM CORRIDAS DE CAVALOS; 

9491000 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES RELIGIOSAS OU FILOSÓFICAS; 

9529102 CHAVEIROS; 

4511101 COMÉRCIO A VAREJO DE AUTOMÓVEIS, CAMIONETAS E UTILITÁRIOS NOVOS; 

4511103 COMÉRCIO POR ATACADO DE AUTOMÓVEIS, CAMIONETAS E UTILITÁRIOS NOVOS E 
USADOS; 

4511106 COMÉRCIO POR ATACADO DE ÔNIBUS E MICROÔNIBUS NOVOS E USADOS; 

4530701 COMÉRCIO POR ATACADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS PARA VEÍCULOS 
AUTOMOTORES; 

4542102 COMÉRCIO SOB CONSIGNACAO DE MOTOCICLETAS E MOTONETAS; 

4511105 COMÉRCIO POR ATACADO DE REBOQUES E SEMI REBOQUES NOVOS E USADOS; 

4512902 COMÉRCIO SOB CONSIGNACAO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES; 

0121102    HORTICULTURAS, EXCETO MORANGO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

19  

ANEXO II 

RELAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS DE BAIXO RISCO COM CONDICIONANTES 

 

CNAE - ATIVIDADE ECONÔMICA 

1091102 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINÂNCIA DE 
PRODUÇÃO PRÓPRIA ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1094500 FABRICAÇÃO DE MASSAS ALIMENTICIAS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1122403 FABRICAÇÃO DE REFRESCOS, XAROPES E PÓS PARA REFRESCOS, EXCETO REFRESCOS 
DE FRUTAS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1321900 TECELAGEM DE FIOS DE ALGODÃO ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1340501 ESTAMPARIA E TEXTURIZACAO EM FIOS, TECIDOS, ARTEFATOS TEXTEIS E PEÇAS DO 
VESTUÁRIO ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1629302 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DIVERSOS DE CORTIÇA, BAMBU, PALHA, VIME E OUTROS 
MATERIAIS TRANCADOS, EXCETO MÓVEIS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2330303 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE FIBROCIMENTO PARA USO NA CONSTRUÇÃO ATÉ 250 M² 
DE ÁREA ÚTIL; 

2330304 FABRICAÇÃO DE CASAS PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2342701 FABRICAÇÃO DE AZULEJOS E PISOS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2621300 FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2652300 FABRICAÇÃO DE CRONOMETROS E RELOGIOS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2740602 FABRICAÇÃO DE LUMINARIAS E OUTROS EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO ATÉ 250 M² DE 
ÁREA ÚTIL; 

5250804 ORGANIZAÇÃO LOGISTICA DO TRANSPORTE DE CARGA ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1033301 FABRICAÇÃO DE SUCOS CONCENTRADOS DE FRUTAS, HORTALICAS E LEGUMES ATÉ 250 M² 
DE ÁREA ÚTIL; 

1111901 FABRICAÇÃO DE AGUARDENTE DE CANA-DE-ACUCAR ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1352900 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE TAPECARIA ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1622602 FABRICAÇÃO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA E DE PEÇAS DE MADEIRA PARA INSTALAÇÕES 
INDUSTRIAIS E COMERCIAIS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1811301 IMPRESSÃO DE JORNAIS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1813001 IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITÁRIO ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2399101 DECORAÇÃO, LAPIDAÇÃO, GRAVAÇÃO, VITRIFICAÇÃO E OUTROS TRABALHOS EM 
CERAMICA, LOUCA, VIDRO E CRISTAL ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2610800 FABRICAÇÃ DE COMPONENTES ELETRÔNICOS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2651500 FABRICAÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE MEDIDA, TESTE E CONTROLE ATÉ 250 
M² DE ÁREA ÚTIL; 

2680900 FABRICAÇÃO DE MIDIAS VIRGENS, MAGNÉTICAS E OPTICASATÉ 2 50 M² DE ÁREA ÚTIL; 

3240003 FABRICAÇÃO DE MESAS DE BILHAR, DE SINUCA E ACESSÓRIOS ASSOCIADA À LOCAÇÃO 
ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1112700 FABRICAÇÃO DE VINHO ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1351100 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS TEXTEIS PARA USO DOMESTICO ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1621800 FABRICACAO DE MADEIRA LAMINADA E DE CHAPAS DE MADEIRA COMPENSADA, PRENSADA 
E AGLOMERADA ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1622699 FABRICAÇÃO DE OUTROS ARTIGOS DE CARPINTARIA PARA CONSTRUÇÃO ATÉ 250 M² DE 
ÁREA ÚTIL; 

1623400 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE TANOARIA E DE EMBALAGENS DE MADEIRA ATÉ 250 M² DE 
ÁREA ÚTIL; 

1749400 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PASTAS CELULOSICAS, PAPEL, CARTOLINA, PAPEL CARTAO 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

20  

E PAPELAO ONDULADO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1813099 IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1830003 REPRODUÇÃO DE SOFTWARE EM QUALQUER SUPORTE ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2622100 FABRICAÇÃO DE PERIFÉRICOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA ATÉ 250 M² DE 
ÁREA ÚTIL; 

2632900 FABRICAÇÃO DE APARELHOS TELEFÔNICOS E DE OUTROS EQUIPAMENTOS DE 
COMUNICAÇÃO, PEÇAS E ACESSÓRIOS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2790201 FABRICAÇÃO DE ELETRODOS, CONTATOS E OUTROS ARTIGOS DE CARVÃO E GRAFITA 
PARA USO ELÉTRICO, ELETROIMAS E ISOLADORES ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2790202 FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SINALIZAÇÃO E ALARME ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

3299004 FABRICAÇÃO DE PAINEIS ELÉTREIROS LUMINOSOS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1033302 FABRICAÇÃO DE SUCOS DE FRUTAS, HORTALICAS E LEGUMES, EXCETO CONCENTRADOS 
ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1322700 TECELAGEM DE FIOS DE FIBRAS TEXTEIS NATURAIS, EXCETO ALGODÃO ATÉ 250 M² DE 
ÁREA ÚTIL; 

1629301 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DIVERSOS DE MADEIRA, EXCETO MÓVEIS ATÉ 250 M² DE ÁREA 
ÚTIL; 

2342702 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CERÂMICA E BARRO COZIDO PARA USO NA CONSTRUÇÃO, 
EXCETO AZULEJOS E PISOS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2349401 FABRICAÇÃO DE MATERIAL SANITÁRIO DE CERÂMICA ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2670101 FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS OPTICOS, PEÇAS ACESSÓRIOS ATÉ 250 
M² DE ÁREA ÚTIL; 

2751100 FABRICAÇÃO DE FOGÕES, REFRIGERADORES E MÁQUINAS DE LAVAR E SECAR PARA USO 
DOMÉSTICO, PEÇAS E ACESSÓRIOS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2759799 FABRICAÇÃO DE OUTROS APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE, PEÇAS E ACESSÓRIOS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4511102 COMÉRCIO A VAREJO DE AUTOMÓVEIS, CAMIONETAS E UTILITÁRIOS USADOSATÉ 250 M² DE 
ÁREA ÚTIL; 

1314600 FABRICAÇÃO DE LINHAS PARA COSTURAR E BORDAR ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1741901 FABRICAÇÃO DE FORMULÁRIOS CONTINUOS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2330399 FABRICAÇÃO DE OUTROS ARTEFATOS E PRODUTOS DE CONCRETO, CIMENTO, 
FIBROCIMENTO, GESSO E MATERIAIS SEMELHANTES ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2759701 FABRICAÇÃO DE APARELHOS ELÉTRICOS DE USO PESSOAL, PEÇAS E ACESSÓRIOS ATÉ 250 
M² DE ÁREA ÚTIL; 

2790299 FABRICAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS E APARELHOS ELÉTRICOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

3299005 FABRICAÇÃO DE AVIAMENTOS PARA COSTURA ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1122402 FABRICAÇÃO DE CHA MATE E OUTROS CHAS PRONTOS PARA CONSUMO ATÉ 250 M² DE 
ÁREA ÚTIL 

1330800 FABRICAÇÃO DE TECIDOS DE MALHA ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1521100 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS PARA VIAGEM, BOLSAS E SEMELHANTES DE QUALQUER 
MATERIAL ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1610204 SERRARIAS SEM DESDOBRAMENTO DE MADEIRA EM BRUTO RESSERRAGEMATÉ 250 M² DE 
ÁREA ÚTIL; 

1622601 FABRICAÇÃO DE CASAS DE MADEIRA PRE FABRICADAS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2330302 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO PARA USO NA CONSTRUÇÃO ATÉ 250 M² DE 
ÁREA ÚTIL; 

2640000 FABRICAÇÃO DE APARELHOS DE RECEPÇÃO, REPRODUÇÃO, GRAVAÇÃO E AMPLIFICAÇÃO 
DE ÁUDIO E VÍDEO ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

3102100 FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE METAL ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

21  

1113502 FABRICAÇÃO DE CERVEJAS E CHOPES ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1414200 FABRICAÇÃO DE ACESSÓRIOS DO VESTUÁRIO, EXCETO PARA SEGURANÇA E PROTEÇÃO 
ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2330301 FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS PRÉ MOLDADAS DE CONCRETO ARMADO, EM SÉRIE E SOB 
ENCOMENDA ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2330305 PREPARAÇÃO DE MASSA DE CONCRETO E ARGAMASSA PARA CONSTRUÇÃ ATÉ 250 M² DE 
ÁREA ÚTIL; 

3101200 FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

3240002 FABRICAÇÃO DE MESAS DE BILHAR, DE SINUCA E ACESSÓRIOS NÃO ASSOCIADA À 
LOCAÇÃO ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

3299003 FABRICAÇÃO DE LETRAS, LETREIROS E PLACAS DE QUALQUER MATERIAL, EXCETO 
LUMINOSOS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1099601 FABRICAÇÃO DE VINAGRES ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1111902 FABRICAÇÃO DE OUTRAS AGUARDENTES E BEBIDAS DESTILADAS ATÉ 250 M² DE 
ÁREA ÚTIL; 

1113501 FABRICAÇÃO DE MALTE, INCLUSIVE MALTE UISQUE ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1323500 TECELAGEM DE FIOS DE FIBRAS ARTIFICIAIS E SINTÉTICAS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1353700 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CORDOARIA ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1359600 FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS TEXTEIS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE ATÉ 
250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

1812100 IMPRESSÃO DE MATERIAL DE SEGURANÇA ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2442300 METALURGIA DOS METAIS PRECIOSOS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

2631100 FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS TRANSMISSORES DE COMUNICAÇÃO, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS ATÉ 250 M² DE ÁREA ÚTIL; 

3103900 FABRICAÇÃO DE MÓVEIS DE OUTROS MATERIAIS, EXCETO MADEIRA E METAL ATÉ 250 M² DE 
ÁREA ÚTIL; 

8630503     ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL ATÉ 700M², E DESDE QUE NÃO HAJA NO EXERCÍCIO DA 
ATIVIDADE A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS INVASIVOS; 

8630599         ATIVIDADES DE ATENÇÃO AMBULATORIAL NÃO ESPECIFICADA ANTERIORMENTE ATÉ 700M² 
E DESDE QUE NÃO HAJA NO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS INVASIVOS 

8650001 ATIVIDADES DE ENFERMAGEM ATÉ 700 M², E DESDE QUE NÃO HAJA NO EXERCÍCIO DA 
ATIVIDADE A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS INVASIVOS; 

9602502         ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA – DESDE QUE 
NÃO HAJA NO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS INVASIVOS; 

8129000     ATIVIDADES DE LIMPEZA NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE DESDE QUE NÃO HAJA 
PROCEDIMENTO DE ESTERILIZAÇÃO DE PRODUTOS RELACIONADOS Á SAÚDE, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE REPROCESSAMENTO POR GÁS DE ETILENO OU SUAS MISTURAS EM HOSPITAL OU ENTIDADES A ELE 
RELACIONADO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IRRADIAÇÃO DE ALIMENTOS POR RADIAÇÃO IONIZANTE, 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO ATRAVÉS DE ÓXIDO DE ETILENO OU RADIAÇÃO 
IONIZANTE OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MICRORGANISMOS NOCIVOS POR MEIO DE ESTERILIZAÇÃO 
EM EQUIPAMENTOS; 

8650099         ATIVIDADES DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 
– ATÉ 700 M², E DESDE QUE NÃO HAJA NO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
INVASIVOS; 

9312300          CLUBES SOCIAIS, ESPORTIVOS E SIMILARES ATÉ 3 HECTARES; 

4637102          COMÉRCIO ATACADISTA DE AÇUCAR EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO 
LOGÍSTICO ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4635401      COMÉRCIO ATACADISTA DE ÁGUA MINERAL EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E 
COMPLEXO LOGÍSTICO ATÉ 2000M² DE ÁREA ÚTIL; 

4641903       COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4641902          COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO EM CASO DE CENTRO DE 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

22  

DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4647901         COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E DE PAPELARIA EM CASO DE 
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4649405          COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE TAPEÇARIA PERSIANAS E CORTINAS EM CASO DE 
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000² DE ÁREA ÚTIL; 

4642701       COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS, EXCETO 
PROFISSIONAIS E DE SEGURANÇA EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, 
ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4634602     COMÉRCIO ATACADISTA DE AVES ABATIDAS E DERIVADOS EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4633802           COMÉRCIO ATACADISTA DE AVES VIVAS E OVOS EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E 
COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4635499          COMÉRCIO ATACADISTA DE BEBIDAS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE EM CASO DE 
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4643502          COMÉRCIO ATACADISTA DE BOLSAS, MALAS E ARTIGOS DE VIAGEM EM CASO DE CENTRO 
DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4623105            COMÉRCIO ATACADISTA DE CACAU EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO 
LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4621400        COMÉRCIO ATACADISTA DE CAFÉ EM GRÃO EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E 
COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4637101          COMÉRCIO ATACADISTA DE CAFÉ TORRADO, MOÍDO E SOLÚVEL EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4643501           COMÉRCIO ATACADISTA DE CALÇADOS EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E 
COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4634601             COMÉRCIO ATACADISTA DE CARNES BOVINAS E SUÍNAS E DERIVADOS EM CASO DE 
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4634699       COMÉRCIO ATACADISTA DE CARNES E DERIVADOS DE OUTROS ANIMAIS EM CASO DE 
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4632001         COMÉRCIO ATACADISTA DE CEREAIS E LEGUMINOSAS BENEFICIADOS EM CASO DE CENTRO 
DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4635402          COMÉRCIO ATACADISTA DE CERVEJA, CHOPE E REFRIGERANTE EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4637107          COMÉRCIO ATACADISTA DE CHOCOLATES, CONFEITOS, BALAS, BOMBONS E SEMELHANTES 
EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4652400        COMÉRCIO ATACADISTA DE COMPONENTES ELETRÔNICOS E EQUIPAMENTOS DE 
TELEFONIA E COMUNICAÇÃO EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 
M² DE ÁREA ÚTIL; 

4686902    COMÉRCIO ATACADISTA DE EMBALAGENS EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E 
COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4651601      COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4632002     COMÉRCIO ATACADISTA DE FARINHAS, AMIDOS E FÉCULAS EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4649407 COMÉRCIO ATACADISTA DE FILMES, CDS, DVDS, FITAS E DISCOS EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4689302 COMÉRCIO ATACADISTA DE FIOS E FIBRAS BENEFICIADOS EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4633801     COMÉRCIO ATACADISTA DE FRUTAS, VERDURAS, RAÍZES, TUBÉRCULOS, HORTALIÇAS E 
LEGUMES FRESCOS EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE 
ÁREA ÚTIL; 

4649410        COMÉRCIO ATACADISTA DE JOIAS, RELÓGIOS E BIJUTERIAS, INCLUSIVE PEDRAS 
PRECIOSAS E SEMIPRECIOSAS LAPIDADAS EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO 
LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

23  

4631100       COMÉRCIO ATACADISTA DE LEITE E LATICÍNIOS EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E 
COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

  4649406      COMÉRCIO ATACADISTA DE LUSTRES, LUMINÁRIAS E ABAJURES EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4637105         COMÉRCIO ATACADISTA DE MASSAS ALIMENTÍCIAS EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO 
E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4692300          COMÉRCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE INSUMOS 
AGROPECUÁRIOS EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE 
ÁREA ÚTIL; 

4691500         COMÉRCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 
M² DE ÁREA ÚTIL; 

4649404          COMÉRCIO ATACADISTA DE MÓVEIS E ARTIGOS DE COLCHOARIA EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4637103           COMÉRCIO ATACADISTA DE ÓLEOS E GORDURAS EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO 
E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4637104          COMÉRCIO ATACADISTA DE PÃES, BOLOS, BISCOITOS E SIMILARES EM CASO DE CENTRO 
DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4686901      COMÉRCIO ATACADISTA DE PAPEL E PAPELÃO EM BRUTO EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4634603       COMÉRCIO ATACADISTA DE PESCADOS E FRUTOS DO MAR EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4639701           COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4687701        COMÉRCIO ATACADISTA DE RESÍDUOS DE PAPEL E PAPELÃO EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4687703        COMÉRCIO ATACADISTA DE RESÍDUOS E SUCATAS METÁLICOS EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4642702     COMÉRCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSÓRIOS PARA USO PROFISSIONAL E DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 
M² DE ÁREA ÚTIL; 

4622200       COMÉRCIO ATACADISTA DE SOJA EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO 
LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4637106        COMÉRCIO ATACADISTA DE SORVETES EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E 
COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4651602        COMÉRCIO ATACADISTA DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA EM CASO DE CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

O DA ATIVIDADE ECONÔMICA NÃO SEJA DIFERENTE DE PRODUTO ARTESANAL 

1422300          FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO, PRODUZIDOS EM MALHARIAS E TRICOTAGENS; 

4641901          COMÉRCIO ATACADISTA DE TECIDOS EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO 
LOGÍSTICO, ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4637199    COMÉRCIO ATACADISTA ESPECIALIZADO EM OUTROS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS NÃO 
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE EM CASO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMPLEXO LOGÍSTICO, 
ATÉ 2000 M² DE ÁREA ÚTIL; 

4712100          COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS - ATÉ 500 M²; 

1412601          CONFECÇÃO DE PEÇAS DO VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS E AS CONFECCIONADAS 
SOB MEDIDA ATÉ 250 M²; 

1411801          CONFECÇÃO DE ROUPAS ÍNTIMAS ATÉ 250 M²; 

1413401          CONFECÇÃO DE ROUPAS PROFISSIONAIS, EXCETO SOB MEDIDA ATÉ 250 M²; 

1412602          CONFECÇÕES, SOB MEDIDA, DE PEÇAS DO VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS ATÉ 250 
M²; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

24  

1413402          CONFECÇÕES, SOB MEDIDA, DE ROUPAS PROFISSIONAIS ATÉ 250 M²; 

8292000      ENVASAMENTO E EMPACOTAMENTO SOB CONTRATO DESDE QUE NÃO HAJA O 
ENVASAMENTO, FRACIONAMENTO E/OU EMPACOTAMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS, 
EMPACOTAMENTO DE SÓLIDOS OU ENVASAMENTO EM AEROSSÓIS DE PRODUTOS RELACIONADOS À 
SAÚDE, TAIS COMO: ENGARRAFAMENTO DE PRODUTOS LÍQUIDOS, OU EMPACOTAMENTO DE 
PREPARADOS FARMACÊUTICOS; 

1096100 FABRICAÇÃO DE ALIMENTOS E PRATOS DESDE QUE O RESULTADO DO PRONTO EXERCÍCIO 
DA ATIVIDADE ECONÔMICA NÃO SEJA DIFERENTE DE PRODUTO ARTESANAL; 

1422300          FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO, PRODUZIDOS EM MALHARIAS E TRICOTAGENS, 
EXCETO MEIAS ATÉ 250 M²; 

1092900          FABRICAÇÃO DE BISCOITOS E BOLACHAS ATÉ 250 M²; 

1531901          FABRICAÇÃO DE CALÇADOS DE COURO ATÉ 250 M² E DESDE QUE SEM TRATAMENTO OU 
FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS COM TRATAMENTOS; 

1031700          FABRICAÇÃO DE CONSERVAS DE FRUTAS ATÉ 250 M²; 

1032599         FABRICAÇÃO DE CONSERVAS DE LEGUMES E OUTROS VEGETAIS, EXCETO PALMITO ATÉ 
250 M²; 

3291400      FABRICAÇÃO DE ESCOVAS, PINCÉIS E VASSOURA ATÉ 250 M² E DESDE QUE NÃO HAJA 
FABRICAÇÃO DE ESCOVA DENTAL; 

1095300          FABRICAÇÃO DE ESPECIARIAS, MOLHOS, TEMPEROS E CONDIMENTOS ATÉ 250 M²; 

1063500          FABRICAÇÃO DE FARINHA DE MANDIOCA E DERIVADOS ATÉ 250 M²; 

1093702          FABRICAÇÃO DE FRUTAS CRISTALIZADAS ATÉ 250 M²; 

1099604        FABRICAÇÃO DE GELO COMUM ATÉ 250 M², E DESDE QUE O GELO FABRICADO NÃO SEJA 
PARA CONSUMO HUMANO E NÃO ENTRE EM CONTATO COM ALIMENTOS E BEBIDAS; 

1421500          FABRICAÇÃO DE MEIAS ATÉ 250 M²; 

1412603          FABRICAÇÃO DE PEÇAS DO VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS ATÉ 250 M²; 

1093701          FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DERIVADOS DO CACAU E DE CHOCOLATES ATÉ 250 M²; 

1099605          FABRICAÇÃO DE PRODUTOS PARA INFUSÃO (CHÁ, MATE, ETC.) ATÉ 250 M²; 

1411802          FABRICAÇÃO DE ROUPAS ÍNTIMAS ATÉ 250 M²; 

1413403          FABRICAÇÃO DE ROUPAS PROFISSIONAIS ATÉ 250 M², E DESDE QUE SEM TINGIMENTO; 

1354500         FABRICAÇÃO DE TECIDOS ESPECIAIS, INCLUSIVE ARTEFATOS ATÉ 250 M², E DESDE QUE 
SEM TINGIMENTO; 

3299006        FABRICAÇÃO DE VELAS, INCLUSIVE DECORATIVAS ATÉ 250 M² E DESDE QUE NÃO HAJA A 
FABRICAÇÃO DE VELAS, SEBO E/OU ESTEARINA UTILIZADAS COMO COSMÉTICO OU SANEANTE; 

3312104          MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS ÓPTICOS DESDE QUE 
SEM PINTURA A PISTOLA E SEM GERAÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS; 

3314702          MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS E PNEUMÁTICOS, EXCETO 
VÁLVULAS DESDE QUE SEM PINTURA A PISTOLA E SEM GERAÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS; 

3314709     MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS DE ESCREVER, CALCULAR E DE OUTROS 
EQUIPAMENTOS NÃO ELETRÔNICOS PARA ESCRITÓRIO DESDE QUE SEM PINTURA A PISTOLA E SEM 
GERAÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS; 

3314707       MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO E 
VENTILAÇÃO PARA USO INDUSTRIAL E COMERCIAL DESDE QUE SEM PINTURA A PISTOLA E SEM 
GERAÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS; 

3314701         MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS MOTRIZES NÃO ELÉTRICAS DESDE QUE SEM 
PINTURA A PISTOLA E SEM GERAÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS; 

3314706    MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA 
INSTALAÇÕES TÉRMICA DESDE QUE SEM PINTURA A PISTOLA E SEM GERAÇÃO DE RESÍDUOS 
PERIGOSOS; 

3314713       MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS-FERRAMENTA DESDE QUE SEM PINTURA A 
PISTOLA E SEM GERAÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS; 

1069400     MOAGEM E FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL NÃO ESPECIFICADOS 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

25  

ANTERIORMENTE ATÉ 250 M²; 

8690999       OUTRAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO À SAÚDE HUMANA NÃO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE ATÉ 700M E DESDE QUE NÃO HAJA NO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE A REALIZAÇÃO DE 
PROCEDIMENTOS INVASIVOS; 

9609299         OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PESSOAIS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 
DESDE QUE NÃO HAJA NO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS INVASIVOS; 

1340599          OUTROS SERVIÇOS DE ACABAMENTO EM FIOS, TECIDOS, ARTEFATOS TÊXTEIS E PEÇAS DO 
VESTUÁRIO ATÉ 250 M², E DESDE QUE SEM TINGIMENTO; 

1311100        PREPARAÇÃO E FIAÇÃO DE FIBRAS DE ALGODÃO ATÉ 250 M² E DESDE QUE SEM 
TINGIMENTO; 

1312000      PREPARAÇÃO E FIAÇÃO DE FIBRAS TÊXTEIS NATURAIS, EXCETO ALGODÃO ATÉ 250 M² E 
DESDE QUE SEM TINGIMENTO; 

3832700        RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS PLÁSTICOS ATÉ 250 M², E DESDE QUE NÃO ENVOLVA 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE; 

7120100       TESTES E ANÁLISES TÉCNICAS DESDE QUE NÃO HAJA A ANÁLISE DE PRODUTO SUJEITO À 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA; 

4930202    TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, 
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL DESDE QUE NÃO HAJA O TRANSPORTE E/OU 
ARMAZENAMENTO DE MEDICAMENTO, COSMÉTICO, PERFUME, PRODUTO DE HIGIENE, SANEANTE, 
PRODUTO PARA SAÚDE, SANGUE OU PRODUTOS QUE NECESSITAM DE CONDIÇÕES ESPECIAIS DE 
TEMPERATURA E UMIDADE; 

4930201    TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, 
MUNICIPAL DESDE QUE NÃO HAJA O TRANSPORTE E/OU ARMAZENAMENTO DE MEDICAMENTO, 
COSMÉTICO, PERFUME, PRODUTO DE HIGIENE, SANEANTE, PRODUTO PARA SAÚDE, SANGUE OU 
PRODUTOS QUE NECESSITAM DE CONDIÇÕES ESPECIAIS DE TEMPERATURA E UMIDADE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

26  

 

ANEXO III 

RELAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS DE ALTO RISCO 

 

Consideram-se de alto risco todas as atividades econômicas citadas no ANEXO II, quando não 
satisfeitas as respectivas condicionantes, bem como as atividades elencadas abaixo: 

 

CNAE - ATIVIDADE ECONÔMICA 

1531902 ACABAMENTO DE CALÇADOS DE COURO SOB CONTRATO; 

8630502    ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
COMPLEMENTARES; 

8630501 ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE 
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS; 

8630504          ATIVIDADE ODONTOLÓGICA; 

8711503 ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA A DEFICIENTES FÍSICOS, IMUNODEPRIMIDOS E 
CONVALESCENTES; 

8720499        ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL E À SAÚDE A PORTADORES DE DISTÚRBIOS 
PSÍQUICOS, DEFICIÊNCIA MENTAL E DEPENDÊNCIA QUÍMICA NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

8730199 ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PRESTADAS EM RESIDÊNCIAS COLETIVAS E 
PARTICULARES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

8610102 ATIVIDADES DE ATENDIMENTO EM PRONTO-SOCORRO E UNIDADES HOSPITALARES PARA 
ATENDIMENTO A URGÊNCIAS; 

8610101 ATIVIDADES DE ATENDIMENTO HOSPITALAR, EXCETO PRONTO-SOCORRO E UNIDADES 
PARA ATENDIMENTO A URGÊNCIAS; 

8690902 ATIVIDADES DE BANCO DE LEITE HUMANO; 

8712300        ATIVIDADES DE FORNECIMENTO DE INFRA-ESTRUTURA DE APOIO E ASSISTÊNCIA A 
PACIENTE NO DOMICÍLIO; 

8630507          ATIVIDADES DE REPRODUÇÃO HUMANA ASSISTIDA; 

8640299 ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE COMPLEMENTAÇÃO DIAGNÓSTICA E TERAPÊUTICA NÃO 
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

8650007          ATIVIDADES DE TERAPIA DE NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTERAL; 

8711501          CLÍNICAS E RESIDÊNCIAS GERIÁTRICAS; 

3812200          COLETA DE RESÍDUOS PERIGOSOS; 

4681801 COMÉRCIO ATACADISTA DE ÁLCOOL CARBURANTE, BIODIESEL, GASOLINA E DEMAIS 
DERIVADOS DE PETRÓLEO, EXCETO LUBRIFICANTES, NÃO REALIZADO POR TRANSPORTADOR 
RETALHISTA (TRR); 

4681804 COMÉRCIO ATACADISTA DE COMBUSTÍVEIS DE ORIGEM MINERAL EM BRUTO; 

4681803 COMÉRCIO ATACADISTA DE COMBUSTÍVEIS DE ORIGEM VEGETAL, EXCETO ÁLCOOL 
CARBURANTE; 

4681802         COMÉRCIO ATACADISTA DE COMBUSTÍVEIS REALIZADO POR TRANSPORTADOR RETALHISTA 
(TRR); 

4646001          COMÉRCIO ATACADISTA DE COSMÉTICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA; 

4683400 COMÉRCIO ATACADISTA DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ADUBOS, FERTILIZANTES E 
CORRETIVOS DO SOLO; 

4645101        COMÉRCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MÉDICO,CIRÚRGICO, 
HOSPITALAR E DE LABORATÓRIOS; 

4681805          COMÉRCIO ATACADISTA DE LUBRIFICANTES; 

4644301          COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E DROGAS DE USO HUMANO; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

27  

4684299 COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTROS PRODUTOS QUÍMICOS E PETROQUÍMICOS NÃO 
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

4639702     COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL, COM ATIVIDADE DE 
FRACIONAMENTO E ACONDICIONAMENTO ASSOCIADA; 

4646002   COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL; 

4649408       COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
DOMICILIAR; 

4649409       COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO; 
DOMICILIAR, COM ATIVIDADE DE FRACIONAMENTO E ACONDICIONAMENTO ASSOCIADA; 

4645103          COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS; 

4645102          COMÉRCIO ATACADISTA DE PRÓTESES E ARTIGOS DE ORTOPEDIA; 

4684201          COMÉRCIO ATACADISTA DE RESINAS E ELASTÔMEROS; 

4684202          COMÉRCIO ATACADISTA DE SOLVENTES; 

4731800          COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES; 

4771703          COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS HOMEOPÁTICOS; 

4771702       COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, COM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS; 

4771701        COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS; 

3011301          CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES DE GRANDE PORTE; 

3012100          CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES PARA ESPORTE E LAZER; 

3011302        CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES PARA USO COMERCIAL E PARA USOS ESPECIAIS, EXCETO 
DE GRANDE PORTE; 

1910100          COQUERIAS; 

3211603          CUNHAGEM DE MOEDAS E MEDALHAS; 

1510600          CURTIMENTO E OUTRAS PREPARAÇÕES DE COURO; 

3600602          DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POR CAMINHÕES; 

8511200          EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE; 

2019301          ELABORAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NUCLEARES; 

2392102          FABRICAÇÃO DE ABRASIVOS; 

1742702          FABRICAÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS; 

1072401          FABRICAÇÃO DE AÇÚCAR DE CANA REFINADO; 

1072402          FABRICAÇÃO DE AÇÚCAR DE CEREAIS (DEXTROSE) E DE BETERRABA; 

2091600          FABRICAÇÃO DE ADESIVOS E SELANTES; 

2093200          FABRICAÇÃO DE ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL; 

1099606          FABRICAÇÃO DE ADOÇANTES NATURAIS E ARTIFICIAIS; 

2013400          FABRICAÇÃO DE ADUBOS E FERTILIZANTES; 

3041500          FABRICAÇÃO DE AERONAVES; 

1121600          FABRICAÇÃO DE ÁGUAS ENVASADAS; 

1931400          FABRICAÇÃO DE ÁLCOOL; 

1099607          FABRICAÇÃO DE ALIMENTOS DIETÉTICOS E COMPLEMENTOS ALIMENTARES; 

2824101    FABRICAÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO PARA USO 
INDUSTRIAL; 

2824102      FABRICAÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO PARA USO NÃO-
INDUSTRIAL; 

2731700 FABRICAÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO E CONTROLE DE 
ENERGIA ELÉTRICA; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

28  

3250703     FABRICAÇÃO DE APARELHOS E UTENSÍLIOS PARA CORREÇÃO DE DEFEITOS FÍSICOS E 
APARELHOS ORTOPÉDICOS EM GERAL SOB ENCOMENDA; 

3250702     FABRICAÇÃO DE APARELHOS E UTENSÍLIOS PARA CORREÇÃO DE DEFEITOS FÍSICOS E 
APARELHOS ORTOPÉDICOS EM GERAL SOB ENCOMENDA; 

3250704     FABRICAÇÃO DE APARELHOS E UTENSÍLIOS PARA CORREÇÃO DE DEFEITOS FÍSICOS E 
APARELHOS ORTOPÉDICOS EM GERAL, EXCETO SOB ENCOMENDA; 

3250704      FABRICAÇÃO DE APARELHOS E UTENSÍLIOS PARA CORREÇÃO DE DEFEITOS FÍSICOS E 
APARELHOS ORTOPÉDICOS EM GERAL, EXCETO SOB ENCOMENDA; 

2660400        FABRICAÇÃO DE APARELHOS ELETROMÉDICOS E ELETROTERAPÊUTICOS E EQUIPAMENTOS 
DE IRRADIAÇÃO; 

2550102          FABRICAÇÃO DE ARMAS DE FOGO, OUTRAS ARMAS E MUNIÇÕES; 

3211602           FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE JOALHERIA E OURIVESARIA; 

3230200           FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS PARA PESCA E ESPORTE; 

2541100          FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE CUTELARIA; 

2593400          FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE METAL PARA USO DOMÉSTICO E PESSOAL; 

2542000          FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA, EXCETO ESQUADRIAS; 

3250707          FABRICAÇÃO DE ARTIGOS ÓPTICOS; 

2092402          FABRICAÇÃO DE ARTIGOS PIROTÉCNICOS; 

2910701          FABRICAÇÃO DE AUTOMÓVEIS, CAMIONETAS E UTILITÁRIOS; 

2949201          FABRICAÇÃO DE BANCOS E ESTOFADOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES; 

2722801          FABRICAÇÃO DE BATERIAS E ACUMULADORES PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES; 

1122404          FABRICAÇÃO DE BEBIDAS ISOTÔNICAS; 

3092000          FABRICAÇÃO DE BICICLETAS E TRICICLOS NÃO MOTORIZADOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

3212400          FABRICAÇÃO DE BIJUTERIAS E ARTEFATOS SEMELHANTES; 

1932200          FABRICAÇÃO DE BIOCOMBUSTÍVEIS, EXCETO ÁLCOOL; 

2930101          FABRICAÇÃO DE CABINES, CARROCERIAS E REBOQUES PARA CAMINHÕES; 

2930103     FABRICAÇÃO DE CABINES, CARROCERIAS E REBOQUES PARA OUTROS VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, EXCETO CAMINHÕES E ÔNIBUS; 

2522500        FABRICAÇÃO DE CALDEIRAS GERADORAS DE VAPOR, EXCETO PARA AQUECIMENTO 
CENTRAL E PARA VEÍCULOS; 

2920401          FABRICAÇÃO DE CAMINHÕES E ÔNIBUS; 

3299002           FABRICAÇÃO DE CANETAS, LÁPIS E OUTROS ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO; 

2930102          FABRICAÇÃO DE CARROCERIAS PARA ÔNIBUS; 

2094100           FABRICAÇÃO DE CATALISADORES; 

1710900          FABRICAÇÃO DE CELULOSE E OUTRAS PASTAS PARA A FABRICAÇÃO DE PAPEL; 

2099101        FABRICAÇÃO DE CHAPAS, FILMES, PAPÉIS E OUTROS MATERIAIS E PRODUTOS QUÍMICOS 
PARA FOTOGRAFIA; 

2910702          FABRICAÇÃO DE CHASSIS COM MOTOR PARA AUTOMÓVEIS, CAMIONETAS E UTILITÁRIOS; 

2320600          FABRICAÇÃO DE CIMENTO; 

2011800          FABRICAÇÃO DE CLORO E ÁLCALIS; 

3104700          FABRICAÇÃO DE COLCHÕES; 

2814301          FABRICAÇÃO DE COMPRESSORES PARA USO INDUSTRIAL, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2814302          FABRICAÇÃO DE COMPRESSORES PARA USO NÃO-INDUSTRIAL, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

1032501          FABRICAÇÃO DE CONSERVAS DE PALMITO; 

2063100          FABRICAÇÃO DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL; 

2051700          FABRICAÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

29  

2052500          FABRICAÇÃO DE DESINFETANTES DOMISSANITÁRIOS; 

2033900          FABRICAÇÃO DE ELASTÔMEROS; 

2591800          FABRICAÇÃO DE EMBALAGENS METÁLICAS; 

2550101     FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTO BÉLICO PESADO, EXCETO VEÍCULOS MILITARES DE 
COMBATE; 

2815102 FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TRANSMISSÃO PARA FINS INDUSTRIAIS, EXCETO 
ROLAMENTOS; 

3099700          FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

3292202 FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS PARA SEGURANÇA PESSOAL E 
PROFISSIONAL; 

2812700      FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS E PNEUMÁTICOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS, 
EXCETO VÁLVULAS; 

2832100          FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IRRIGAÇÃO AGRÍCOLA, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

3291400          FABRICAÇÃO DE ESCOVAS, PINCÉIS E VASSOURAS; 

2512800          FABRICAÇÃO DE ESQUADRIAS DE METAL; 

2511000          FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS; 

2821602 FABRICAÇÃO DE ESTUFAS E FORNOS ELÉTRICOS PARA FINS INDUSTRIAIS, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS; 

1099603          FABRICAÇÃO DE FERMENTOS E LEVEDURAS; 

2543800          FABRICAÇÃO DE FERRAMENTAS; 

2040100          FABRICAÇÃO DE FIBRAS ARTIFICIAIS E SINTÉTICAS; 

2733300          FABRICAÇÃO DE FIOS, CABOS E CONDUTORES ELÉTRICOS ISOLADOS; 

2821601      FABRICAÇÃO DE FORNOS INDUSTRIAIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS NÃO ELÉTRICOS 
PARA INSTALAÇÕES TÉRMICAS, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2092403          FABRICAÇÃO DE FÓSFOROS DE SEGURANÇA; 

1742701          FABRICAÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS; 

2014200          FABRICAÇÃO DE GASES INDUSTRIAIS; 

2710401 FABRICAÇÃO DE GERADORES DE CORRENTE CONTÍNUA E ALTERNADA, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS; 

3299001          FABRICAÇÃO DE GUARDA-CHUVAS E SIMILARES; 

2073800          FABRICAÇÃO DE IMPERMEABILIZANTES, SOLVENTES E PRODUTOS AFINS; 

3220500          FABRICAÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

3250701       FABRICAÇÃO DE INSTRUMENTOS NÃO ELETRÔNICOS E UTENSÍLIOS PARA USO MÉDICO, 
CIRÚRGICO, ODONTOLÓGICO E DE LABORATÓRIO; 

3250701       FABRICAÇÃO DE INSTRUMENTOS NÃO ELETRÔNICOS E UTENSÍLIOS PARA USO MÉDICO, 
CIRÚRGICO, ODONTOLÓGICO E DE LABORATÓRIO; 

2012600          FABRICAÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS PARA FERTILIZANTES; 

2022300          FABRICAÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS PARA PLASTIFICANTES, RESINAS E FIBRAS; 

3240001          FABRICAÇÃO DE JOGOS ELETRÔNICOS; 

2740601          FABRICAÇÃO DE LÂMPADAS; 

3031800          FABRICAÇÃO DE LOCOMOTIVAS, VAGÕES E OUTROS MATERIAIS RODANTES; 

2829101 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS DE ESCREVER, CALCULAR E OUTROS EQUIPAMENTOS NÃO 
ELETRÔNICOS PARA ESCRITÓRIO, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2823200       FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO E VENTILAÇÃO PARA USO 
INDUSTRIAL E COMERCIAL, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2833000          FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A AGRICULTURA E PECUÁRIA, PEÇAS 
E ACESSÓRIOS, EXCETO PARA IRRIGAÇÃO; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

30  

2866600          FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A INDÚSTRIA DO PLÁSTICO, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS; 

2863100         FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A INDÚSTRIA TÊXTIL, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS; 

2851800     FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A PROSPECÇÃO E EXTRAÇÃO DE 
PETRÓLEO, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2862300 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AS INDÚSTRIAS DE ALIMENTOS, 
BEBIDAS E FUMO, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2865800         FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AS INDÚSTRIAS DE CELULOSE, PAPEL 
E PAPELÃO E ARTEFATOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2864000       FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AS INDÚSTRIAS DO VESTUÁRIO, DO 
COURO E DE CALÇADOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2825900         FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA SANEAMENTO BÁSICO E AMBIENTAL, 
PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2854200        FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO, PEÇAS E ACESSÓRIOS, EXCETO TRATORES; 

2869100      FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO INDUSTRIAL ESPECÍFICO NÃO 
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2861500     FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS PARA A INDÚSTRIA METALÚRGICA, PEÇAS E ACESSÓRIOS, 
EXCETO MÁQUINAS-FERRAMENTA; 

2822402        FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E APARELHOS PARA TRANSPORTE E 
ELEVAÇÃO DE CARGAS, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2822401 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E APARELHOS PARA TRANSPORTE E 
ELEVAÇÃO DE PESSOAS, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2840200          FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS-FERRAMENTA, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

3250705          FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PARA MEDICINA E ODONTOLOGIA; 

2945000     FABRICAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
EXCETO BATERIAS; 

2732500          FABRICAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA INSTALAÇÕES EM CIRCUITO DE CONSUMO; 

2121101          FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS ALOPÁTICOS PARA USO HUMANO 

2121103          FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS FITOTERÁPICOS PARA USO HUMANO; 

2121102          FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS HOMEOPÁTICOS PARA USO HUMANO; 

2680900          FABRICAÇÃO DE MÍDIAS VIRGENS, MAGNÉTICAS E ÓPTICAS; 

3250702 FABRICAÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA USO MÉDICO, CIRÚRGICO, ODONTOLÓGICO E DE 
LABORATÓRIO; 

3250702     FABRICAÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA USO MÉDICO, CIRÚRGICO, ODONTOLÓGICO E DE 
LABORATÓRIO; 

2811900        FABRICAÇÃO DE MOTORES E TURBINAS, PEÇAS E ACESSÓRIOS, EXCETO PARA AVIÕES E 
VEÍCULOS RODOVIÁRIOS; 

2710403          FABRICAÇÃO DE MOTORES ELÉTRICOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2910703          FABRICAÇÃO DE MOTORES PARA AUTOMÓVEIS, CAMIONETAS E UTILITÁRIOS; 

2920402          FABRICAÇÃO DE MOTORES PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS; 

2513600          FABRICAÇÃO DE OBRAS DE CALDEIRARIA PESADA; 

1065102          FABRICAÇÃO DE ÓLEO DE MILHO EM BRUTO; 

1065103          FABRICAÇÃO DE ÓLEO DE MILHO REFINADO; 

1041400          FABRICAÇÃO DE ÓLEOS VEGETAIS EM BRUTO, EXCETO ÓLEO DE MILHO; 

1042200          FABRICAÇÃO DE ÓLEOS VEGETAIS REFINADOS, EXCETO ÓLEO DE MILHO; 

1122499         FABRICAÇÃO DE OUTRAS BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS NÃO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

31  

2829199         FABRICAÇÃO DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE USO GERAL NÃO 
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2852600         FABRICAÇÃO DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO NA EXTRAÇÃO MINERAL, 
PEÇAS E ACESSÓRIOS, EXCETO NA EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO; 

2949299     FABRICAÇÃO DE OUTRAS PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES NÃO 
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; 

3240099    FABRICAÇÃO DE OUTROS BRINQUEDOS E JOGOS RECREATIVOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

2790299      FABRICAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS E APARELHOS ELÉTRICOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

1099699         FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

2599399         FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS DE METAL NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

2399199        FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS DE MINERAIS NÃO-METÁLICOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

1922599      FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS DERIVADOS DO PETRÓLEO, EXCETO PRODUTOS DO 
REFINO; 

2019399    FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS QUÍMICOS INORGÂNICOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

2099199          FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS QUÍMICOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

1540800          FABRICAÇÃO DE PARTES PARA CALÇADOS, DE QUALQUER MATERIAL; 

2944100      FABRICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O SISTEMA DE DIREÇÃO E SUSPENSÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES; 

2943300    FABRICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O SISTEMA DE FREIOS DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES; 

2941700    FABRICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O SISTEMA MOTOR DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES; 

2942500         FABRICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA OS SISTEMAS DE MARCHA E TRANSMISSÃO 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES; 

3032600          FABRICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS FERROVIÁRIOS 

2721000         FABRICAÇÃO DE PILHAS, BATERIAS E ACUMULADORES ELÉTRICOS, EXCETO PARA 
VEÍCULOS AUTOMOTORES; 

2211100          FABRICAÇÃO DE PNEUMÁTICOS E DE CÂMARAS DE AR; 

2092401          FABRICAÇÃO DE PÓLVORAS, EXPLOSIVOS E DETONANTES; 

1099602          FABRICAÇÃO DE PÓS ALIMENTÍCIOS; 

2123800          FABRICAÇÃO DE PREPARAÇÕES FARMACÊUTICAS; 

1081302          FABRICAÇÃO DE PRODUTOS À BASE DE CAFÉ; 

2349499    FABRICAÇÃO DE PRODUTOS CERÂMICOS NÃO REFRATÁRIOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

2062200          FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E POLIMENTO; 

1091101          FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO INDUSTRIAL; 

2592601          FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE TREFILADOS DE METAL PADRONIZADOS; 

2592602          FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE TREFILADOS DE METAL, EXCETO PADRONIZADOS; 

3299099          FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

1061902          FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DO ARROZ; 

1921700          FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DO REFINO DE PETRÓLEO; 

2110600          FABRICAÇÃO DE PRODUTOS FARMOQUÍMICOS; 

2021500          FABRICAÇÃO DE PRODUTOS PETROQUÍMICOS BÁSICOS; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

32  

2029100          FABRICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

2032100          FABRICAÇÃO DE RESINAS TERMOFIXAS; 

2031200          FABRICAÇÃO DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS; 

2815101          FABRICAÇÃO DE ROLAMENTOS PARA FINS INDUSTRIAIS; 

3292201          FABRICAÇÃO DE ROUPAS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA E RESISTENTES A FOGO; 

1053800          FABRICAÇÃO DE SORVETES E OUTROS GELADOS COMESTÍVEIS; 

2521700         FABRICAÇÃO DE TANQUES, RESERVATÓRIOS METÁLICOS E CALDEIRAS PARA 
AQUECIMENTO CENTRAL; 

2072000          FABRICAÇÃO DE TINTAS DE IMPRESSÃO; 

2071100          FABRICAÇÃO DE TINTAS, VERNIZES, ESMALTES E LACAS; 

2710402       FABRICAÇÃO DE TRANSFORMADORES, INDUTORES, CONVERSORES, SINCRONIZADORES E 
SEMELHANTES, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2831300          FABRICAÇÃO DE TRATORES AGRÍCOLAS, PEÇAS E ACESSÓRIOS; 

2853400          FABRICAÇÃO DE TRATORES, PEÇAS E ACESSÓRIOS, EXCETO AGRÍCOLAS; 

3042300      FABRICAÇÃO DE TURBINAS, MOTORES E OUTROS COMPONENTES E PEÇAS PARA 
AERONAVES; 

2813500    FABRICAÇÃO DE VÁLVULAS, REGISTROS E DISPOSITIVOS SEMELHANTES, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS; 

3050400          FABRICAÇÃO DE VEÍCULOS MILITARES DE COMBATE; 

2311700          FABRICAÇÃO DE VIDRO PLANO E DE SEGURANÇA; 

1922501          FORMULAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS; 

5620101          FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA EMPRESAS; 

2451200          FUNDIÇÃO DE FERRO E AÇO; 

2452100          FUNDIÇÃO DE METAIS NÃO FERROSOS E SUAS LIGAS; 

3511501          GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA; 

9603301          GESTÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS; 

8711502          INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS; 

8640202          LABORATÓRIOS CLÍNICOS; 

8640201          LABORATÓRIOS DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOLÓGICA; 

3211601          LAPIDAÇÃO DE GEMAS; 

9601701          LAVANDERIAS; 

2449199      METALURGIA DE OUTROS METAIS NÃO-FERROSOS E SUAS LIGAS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE; 

2443100          METALURGIA DO COBRE; 

2532202          METALURGIA DO PÓ; 

1062700          MOAGEM DE TRIGO E FABRICAÇÃO DE DERIVADOS; 

5240101          OPERAÇÃO DOS AEROPORTOS E CAMPOS DE ATERRISSAGEM; 

8730101          ORFANATOS; 

9321200          PARQUES DE DIVERSÃO E PARQUES TEMÁTICOS; 

2424501          PRODUÇÃO DE ARAMES DE AÇO; 

2532201          PRODUÇÃO DE ARTEFATOS ESTAMPADOS DE METAL; 

2411300          PRODUÇÃO DE FERRO-GUSA; 

2412100          PRODUÇÃO DE FERROLIGAS; 

2531401          PRODUÇÃO DE FORJADOS DE AÇO; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

33  

2531402          PRODUÇÃO DE FORJADOS DE METAIS NÃO FERROSOS E SUAS LIGAS; 

2441502          PRODUÇÃO DE LAMINADOS DE ALUMÍNIO; 

2449102          PRODUÇÃO DE LAMINADOS DE ZINCO; 

2423702          PRODUÇÃO DE LAMINADOS LONGOS DE AÇO, EXCETO TUBOS; 

2422901          PRODUÇÃO DE LAMINADOS PLANOS DE AÇO AO CARBONO, REVESTIDOS OU NÃO; 

2422902          PRODUÇÃO DE LAMINADOS PLANOS DE AÇOS ESPECIAIS; 

2439300          PRODUÇÃO DE OUTROS TUBOS DE FERRO E AÇO; 

2424502          PRODUÇÃO DE RELAMINADOS, TREFILADOS E PERFILADOS DE AÇO, EXCETO ARAMES; 

2421100          PRODUÇÃO DE SEMI ACABADOS DE AÇO; 

2431800          PRODUÇÃO DE TUBOS DE AÇO COM COSTURA; 

2423701          PRODUÇÃO DE TUBOS DE AÇO SEM COSTURA; 

2722802          RECONDICIONAMENTO DE BATERIAS E ACUMULADORES PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES; 

0892403          REFINO E OUTROS TRATAMENTOS DO SAL; 

2212900          REFORMA DE PNEUMÁTICOS USADOS; 

1922502          RERREFINO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES; 

1610201          SERRARIAS COM DESDOBRAMENTO DE MADEIRA; 

1610202          SERRARIAS SEM DESDOBRAMENTO DE MADEIRA; 

3250709          SERVIÇO DE LABORATÓRIO ÓPTICO; 

0161001          SERVIÇO DE PULVERIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS AGRÍCOLAS; 

8640214          SERVIÇOS DE BANCOS DE CÉLULAS E TECIDOS HUMANOS; 

2599301          SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE ARMAÇÕES METÁLICAS PARA A CONSTRUÇÃO 

9603302          SERVIÇOS DE CREMAÇÃO; 

8640205       SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM COM USO DE RADIAÇÃO IONIZANTE, EXCETO 
TOMOGRAFIA; 

8640207       SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM SEM USO DE RADIAÇÃO IONIZANTE, EXCETO 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA; 

8640209         SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR MÉTODOS ÓPTICOS - ENDOSCOPIA E OUTROS EXAMES 
ANÁLOGOS; 

8640208      SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR REGISTRO GRÁFICO - ECG, EEG E OUTROS EXAMES 
ANÁLOGOS; 

8640203          SERVIÇOS DE DIÁLISE E NEFROLOGIA; 

8640212          SERVIÇOS DE HEMOTERAPIA; 

8640213          SERVIÇOS DE LITOTRIPSIA; 

8640210          SERVIÇOS DE QUIMIOTERAPIA; 

8640211          SERVIÇOS DE RADIOTERAPIA; 

8640206          SERVIÇOS DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA; 

9603305          SERVIÇOS DE SOMATO CONSERVAÇÃO; 

9609206          SERVIÇOS DE TATUAGEM E COLOCAÇÃO DE PIERCING; 

8640204          SERVIÇOS DE TOMOGRAFIA; 

8630506          SERVIÇOS DE VACINAÇÃO E IMUNIZAÇÃO HUMANA; 

9603304          SERVIÇOS DE FUNERÁRIAS; 

8621502          SERVIÇOS MÓVEIS DE ATENDIMENTO A URGÊNCIAS, EXCETO POR UTI MÓVEL; 

9601702          TINTURARIAS; 

9601703          TOALHEIROS; 



 
 

    
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  

34  

1081302          TORREFAÇÃO E MOAGEM DE CAFÉ; 

4911600          TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE CARGA; 

4912403          TRANSPORTE METROVIÁRIO; 

4930203          TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PRODUTOS PERIGOSOS; 

8621601          UTI MÓVEL. 

 

 

 

 

 


